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Z. Bujar Leskaj
Kryetar
Kontrolli i Larté i Shtetit

Nr. l;[i Prot.

Tirang&, mé 24/04/2020

I nderuar z. Kryetar,

Fillimisht mé& lejoni q& né& emér té Partis€ Demokratike té Shqipérisé dhe
Opozités s& Bashkuar t'Ju shpreh vlerésimin toné maksimal pér punén tuaj
dhe té institucionit qé drejtoni né funksion té€ garantimit té pérdorimit me
efektivitet, eficencé dhe ekonomicitet té fondeve publike, pronés publike dhe
asaj shtetérore.

Partia Demokratike dhe Opozita e Bashkuar po ndjek nga afér situatén e
krijuar nga COVID-19 dhe menaxhimin e saj nga autoritetet shtetérore. Me
shumé shqgetésim kemi konstatuar se gjaté késaj periudhe jané zhvilluar disa
procedura prokurimi, té cilat jané jo vetém jo transparente, por krijojné
bindjen e thellg, pértej ¢do dyshimi té arsyeshém, se jané korruptive dhe
abuzive.

Konkretisht, béhet fjalé pér kéto procedura prokurimi:

1. Ministria e Mbrojtjes: Loti I "Blerje paketa ndihme per familjet ne
nevoje per perballimin e emergjences se shkaktuar nga renia e pandemise se
virusit COVID - 19, per nevoja te Drejtorise se Pergjithshme te Rezervave
Materiale te Shtetit".

2. Ministria e Mbrojtjes: Loti II "Blerje materiale mbrojtese per
mbeshtetjen e personelit te Forcave te Armatosura te angazhuar ne
perballimin e emergjences se shkaktuar nga renia e pandemise se virusit
COVID - 19, per nevoja te SHPFA".

3. Ministria e Drejtésisé: “Blerje materiale mjekesore ne kuader te
masave per parandalimin e perhapjes se virusit COVID-19”, fituar nga
shogeria FEDOS shpk.

4., Ministria e Shéndetésisé: “Blerje materiale per mbrojtjen personale
(MMP) per COVID-19”, fituar nga bashkimi i shogerive FARMA NET ALBANIA
shpk, dhe shogeria EUROMED shpk.
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5. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje kite per laboratorin mikrobiologjik
per realizimin e RT-PCR te pershtatshem per t'u perdorur per pajisjen e
Existation te firmes Bioneer ose ekuivalent” per QSUT-ne”, fituar nga
shogeria O.E.S DISTRIMED shpk.

6. Ministria e Shéndetésisé: “Trajtim dhe asgjesim te mbetjeve ge dalin
nga sherbimet ku marrin trajtim pacientet me COVID-19 per
QSUT”, fituar nga shogeria ECO RICIKLIM shpk.

7s Ministria e Shéndeté&sisé: “Per miratimin e kontrates me objekt
“Furnizim vendosje respiratore me dy modalitete per adulte dhe moshe
pediatrike per COVID-19”, fituar nga shogeria TBS 96 shpk.

8. Ministria e Shéndetésisé: “Furnizim me produkte letre
njépérdorimshe té tipit letér rulo tavoline dhe letér higjienike, pér pacientét
me COVID-19 dhe personelin mjekésor”, fituar nga EUROMEGA 2010 shpk.
9. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje kite pér laboratorin mikrobiologjik
pér diagnozén serologjike, té& pérshtatshme pér pajisjen Maglum 800 té Snibe
Co.ltd ose Ekuivalent”, fituar nga GENIUS shpk.

10. Ministria e Shéndetésisé: “Spostimi i sistemit té dializés nga pediatria
e specialiteteve tek godina e spitalit infektiv (Shérbimi i alergologjisé, pér
pacientét dializanté té prekur me COVID-19)", fituar nga TEOREN shpk.

11. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje kite dhe materiale konsumi pér
biologjiné molekulare pér ISHP”, fituar nga BIOMETRIC ALBANIA shpk.

12. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje materiale konsumi laboratorike pér
ISHP”, fituar nga KRIJON shpk.

13. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje barna Ribavirin 200 mg
tableté/kapsulé”, fituar nga REJSI FARMA shpk.

14. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje barna Oseltamivir (Tamiflu) 75
mg/tableté”, REJSI FARMA shpk.

15. Ministria e Shéndetésisé: “Blerja barna Omeprazol 40 mg/vial
flakon”, fituar nga MEGAPHARMA shpk.

16. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje barna Propofol 10 mg/ml - 50 ml
Flakon”, REJSI FARMA shpk.

17. Ministria e Shéndetésisé: “Blerje barna Beclomethasone +
Salbutamol 80 mcg+1600 mcg flakon”, fituar nga MEDICAMENTA shpk.

Té gjitha kéto procedura, pér aq sa jané béré publike, provojné
paracaktimin e fituesve dhe njé rritje fiktive té cmimeve té blerjes sé
mallrave té prokuruara. Pjesa dérrmuese e kontratave éshté miratuar
me vendim té Késhillit t& Ministrave dhe nuk &shté béré as publikimi i
ofertave dhe as publikimi i kontratés. Nga ana tjetér, pjesa dérrmuese
e procedurave jané klasifikuar né kundérshtim flagrant té ligjit si
procedura qé realizohen né kuadér té pérjashtimit té parashikuar né
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nenin 6 té ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik”,
té ndryshuar”, duke eleminuar cdo minimum transparence mbi to.

Né kété kuadér, nisur nga interesi i larté publik dhe nevoja per té garantuar
mirépérdorimin e fondeve publike, kérkojmé bashké&punimin institucional te
Kontrollit t& Larté t& Shtetit pér auditimin né njé kohé& sa mé té shpejté te
mundshme té kétyre procedurave té prokurorimit, lidhur me ligjshméring,
rregullshméring, si dhe ekonomicitetin, eficencén dhe efektivitetin e
administrimit té fondeve publike té& shpenzuara.

Me bindjen se Kontrolli i Larté i Shtetit do té vazhdojé té japé kontributin e tij
pér garantimin e miréadministrimit té fondeve publike, me lejoni té& shpreh
konsideratén time mé té larté pér punén tuaj.

Me respekt,

Gazmeni-BARDHI

o

Sekreta engjithshem

\Partia Demokratike
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